
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 24 

DEL 15 marzo 2022 
 

 
L’anno 2022 il giorno 15 del mese di marzo, nella sede di questa Unione regionale, l’Avv. 

Stefano Bellei, in qualità di Segretario Generale, adotta la seguente determinazione in merito 
all’argomento sottoindicato: 

 

OGGETTO: modalità per selezione aziende emiliano-romagnole alla manifestazione 
fieristica “CIBUS” - Parma 3-6 maggio 2022 - nell’ambito del Progetto “Deliziando e 
turismo enogastronomico di qualità”. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTO 
 

- gli articoli 16 e 17 dello Statuto di Unioncamere Emilia-Romagna, in base ai quali spetta al 

Segretario Generale la gestione del personale e alla dirigenza la gestione operativa, 

amministrativa e finanziaria, compresa l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti che 
impegnano l’Ente verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

- gli articoli 9, 11 e 12 del Regolamento di amministrazione e contabilità di Unioncamere 

Emilia-Romagna, in base ai quali al Segretario Generale e ai dirigenti competono gli 

interventi per il funzionamento e l’espletamento dell’attività dell’ente e l’utilizzo, con propri 
provvedimenti, del budget direzionale, in coerenza con gli stanziamenti del bilancio 

preventivo; 
 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- la Giunta dell’Unione regionale, nella seduta del 29 novembre 2021, ha approvato il 

Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di qualità 2022” il quale prevede la 
promozione istituzionale e la valorizzazione delle produzioni enogastronomiche regionali a 

qualità regolamentata sui mercati esteri, in partnership con l’Assessorato Agricoltura Caccia 

e Pesca della Regione Emilia-Romagna, i Consorzi di tutela e valorizzazione e l’Enoteca 
Regionale Emilia-Romagna, nell’ambito Protocollo di Intesa sottoscritto tra Regione Emilia-

Romagna/Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca e Unioncamere Emilia-Romagna, e con 
APT Servizi per la promo-commercializzazione di progetti di marketing e promozione 

turistica; 

 

- il costo lordo complessivo deliberato a carico del Sistema camerale ammonta ad euro 
60.000,00 di cui euro 20.000,00 a carico di Unioncamere Emilia-Romagna ed euro 

40.000,00 a carico delle 8 Camere di commercio (euro 5.000,00/CCIAA) oltre a ulteriori 
quote forfettarie di partecipazione a carico delle imprese partecipanti per specifiche attività, 

che verranno comunicate con apposite circolari informative; 

 

- nell’ambito del Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di qualità 2022” rientra la 
partecipazione collettiva alla manifestazione fieristica “CIBUS” (Parma, 3>6 maggio 2022), 

in particolare Unioncamere Emilia-Romagna organizzerà uno spazio collettivo allestito 
“chiavi in mano” destinato a un minimo di 6 ad un massimo di 10 aziende produttrici di 

generi alimentari, bevande e produzioni vitivinicole con sede legale e/o unità locale in 

Emilia-Romagna, attive e in regola con i pagamenti e gli adempimenti previdenziali ed 
assicurativi;  



 

- Unioncamere Emilia-Romagna ha concordato con Fiere di Parma un costo per 

l’organizzazione dello spazio espositivo e i servizi collegati per la partecipazione in collettiva. 

Il costo complessivo a carico di Unioncamere Emilia-Romagna per la partecipazione di un 
massimo di 10 aziende emiliano-romagnole ammonta a euro 27.368,00 oltre IVA, di cui 

euro 23.000,00 oltre IVA destinati all’area espositiva e i relativi servizi per le aziende; 
 

- le modalità di selezione e i termini di partecipazione sono definiti in una circolare 

informativa (ALL.1), condivisa con le Camere di commercio e gli Uffici di Promos Italia sedi 

di Modena e Ravenna e che sarà divulgata tramite i rispettivi canali di comunicazione, oltre 
che da Unioncamere Emilia-Romagna a partire dal 21 marzo 2022 ore 12.00; 

 

- le adesioni saranno raccolte tramite una candidatura (ALL.2) da inviare via PEC a 

unioncamereemiliaromagna@legalmail.it fino al 30 marzo 2022 ore 16.00; 
 

- le domande saranno protocollate e ordinate cronologicamente. Lo spazio verrà assegnato in 

ordine cronologico di arrivo e fino ad esaurimento dello spazio disponibile alle imprese 
richiedenti che avranno superato la verifica del possesso dei requisiti formali;  

 

- la partecipazione collettiva alla manifestazione fieristica “CIBUS” (Parma, 3>6 maggio 2022) 

costituisce un vantaggio economico indiretto a favore delle aziende aderenti in base a 
quanto stabilito dal Regolamento “De Minimis” (Reg. UE 1407/2013) stimato in euro 

2.300,00 ad azienda; 
 

 

DISPONE 
 

 
- l’approvazione delle modalità per la selezione delle aziende emiliano-romagnole e i 

termini di partecipazione alla manifestazione fieristica “CIBUS” - Parma 3-6 maggio 

2022 (ALL.1 e ALL.2) nell’ambito del Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di 
qualità” e la pubblicazione dei suddetti documenti; 

 
- l’approvazione dello stanziamento complessivo destinato alla collettiva per un importo 

pari a euro 27.368,00 oltre IVA; 
 

- di nominare quale RUP di questa procedura Guido Caselli. 

 

 
RUP Il Segretario Generale 

Guido Caselli Avv. Stefano Bellei  

  
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

mailto:unioncamereemiliaromagna@legalmail.it


ALLEGATO 1 

Bologna, 21 marzo 2022 

Spett.le Impresa, 

 

nell’ambito delle attività del Progetto di sistema “Deliziando e turismo enogastronomico di 

qualità” e nello specifico delle attività volte a supportare le imprese ad affacciarsi sui 

mercati internazionali Unioncamere e le Camere di commercio dell’Emilia-Romagna 

organizzano la partecipazione - in forma collettiva - di un gruppo di aziende emiliano-

romagnole alla XXI^ edizione di “CIBUS”, il  Salone Internazionale dell’Alimentazione che 

si svolgerà a Parma dal 3 al 6 maggio 2022. I dati dell’ultima edizione del 2021 riportano 

40.000 visitatori professionisti, 1.500 buyer internazionali e 500 top buyer italiani e oltre 

2.000 aziende italiane espositrici. 

 

MODALITA’ DI PRESENZA NELLA COLLETTIVA E RELATIVI COSTI 

E’ previsto uno spazio collettivo allestito “chiavi in mano” (isola con quattro lati aperti) 

collocato nel Padiglione 8, nel quale saranno ospitate da un minimo di 6 ad un massimo di 10 

aziende emiliano-romagnole.  

 

La partecipazione di ogni azienda si configurerà: 

▪ con una singola postazione open space di 11,25 mq collocata lungo i lati aperti dello 

stand e comprensiva di: 1 desk (100x50xh100) non chiuso con un ripiano interno, 1 

sgabello, 1 vetrina espositiva con chiusura (102x45xh190) con 5 ripiani in cristallo 

regolabili ed illuminazione interna, 1 tavolo tondo (70xh75) con 3 sedie, 1 banner 

con logo aziendale (circa 1mtx1mt) e 1 logo aziendale nel desk, 3 mensole nella zona 

contrattazione, frigorifero incassato nel desk 130 lt (50x50x85), 1 cestino 

portarifiuti, 1 presa di servizio max 150 w, illuminazione open space e relativo 

allaccio elettrico e consumo, servizio di pulizia giornaliera dell’open space; 

▪ iscrizione a catalogo ufficiale in qualità di co-espositore e servizio My Business 

Cibus basic per un anno;  

▪ 3 tessere espositore, 4 biglietti digitali e 1 contrassegno non numerato per il 

parcheggio auto esterno al Quartiere Fieristico; 

▪ area comune adibita a magazzino e relative attrezzature comuni (scaffali dove 

riporre i prodotti, frigorifero, affettatrice, banco, lavello, tavolo lavoro); 

▪ assistenza in loco di personale qualificato di Unioncamere Emilia-Romagna durante 

la fase di allestimento e per tutta la durata della manifestazione. 

 

Il costo forfettario concordato con Fiere di Parma è di euro 4.500,00 oltre IVA, che 

l’azienda dovrà versare direttamente a Fiere di Parma, a seguito della conferma di 

ammissione alla collettiva regionale. 

Si informa inoltre che la partecipazione all’interno della collettiva emiliano-romagnola 

coordinata da Unioncamere Emilia-Romagna a “CIBUS 2022” costituisce un vantaggio 

economico indiretto a favore dell’azienda in base al Regime “De Minimis” (Reg. UE 

1407/2013) stimato in euro 2.300,00.  

 

Qualsiasi attrezzatura supplementare (compreso l’utilizzo di proprie apparecchiature) 

dovrà essere inviata a Unioncamere Emilia-Romagna, che la sottoporrà ad approvazione da 

parte di Fiere di Parma; i costi di tali attrezzature supplementari, inclusi quelli elettrici, 

saranno addebitati alle aziende richiedenti.  



Restano altresì a totale carico delle imprese partecipanti tutte le spese e le prestazioni 

non espressamente indicate, inclusi i materiali di consumo, le spese di trasporto e 

spedizione merci in fiera, l’assicurazione del campionario esposto in fiera, eventuali tessere 

espositore aggiuntive rispetto a quelle spettanti e le spese di viaggio e soggiorno del 

personale presente in fiera. 

 

CRITERI DI AMMISSIONE ALLA COLLETTIVA 

La partecipazione è consentita alle aziende emiliano-romagnole produttrici di generi 

alimentari, bevande e produzioni vitivinicole, con priorità alle produzioni certificate (DOP 

IGP Qualità Controllata Biologiche) e/o tradizionali dell’Emilia-Romagna. 

Le aziende devono essere iscritte con sede legale e/o unità locale operativa al Registro 

delle Imprese della Camera di commercio competente, nonché essere attive e in regola con 

i pagamenti e gli adempimenti previdenziali ed assicurativi. 

Non saranno accolte adesioni di imprese che abbiano posizioni debitorie a qualsiasi titolo 

nei confronti della Camera di commercio competente.  

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA COLLETTIVA 

Le aziende interessate devono compilare l’allegata scheda di adesione a partire dalle ore 

12h00 del 21 marzo 2022, apponendovi il timbro recante la denominazione sociale e la 

data (pena l’esclusione) ed inviarla a Unioncamere Emilia-Romagna per pec entro e non 

oltre le ore 16h00 del 30 marzo 2022. Farà fede la data e l’orario di invio della pec.  

 

Le adesioni saranno accolte in base all’ordine cronologico di arrivo, entro i termini di 

scadenza stabiliti e fino ad esaurimento dello spazio disponibile. Qualora il numero di 

imprese che soddisfano i criteri di ammissione fosse superiore al massimale previsto, verrà 

redatta una graduatoria a cui si attingerà soltanto in caso di mancata conferma da parte di 

una o più imprese che rientrano nei criteri. 

 

Unioncamere Emilia-Romagna, verificata la regolarità del D.U.R.C. e della capienza nel 

R.N.A. Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, comunicherà via e-mail all’azienda – e per 

conoscenza alla Camera di commercio di competenza e a Fiere di Parma – l’ammissione alla 

collettiva regionale, con le indicazioni per il pagamento della quota dovuta.  

L’azienda riceverà da Fiere di Parma la fattura e dovrà provvedere al pagamento 

entro cinque giorni, pena l’esclusione.  

Unioncamere Emilia-Romagna, accertato l’avvenuto pagamento della quota, invierà per 

pec all’impresa una lettera di conferma ufficiale di partecipazione alla collettiva, 

recante l’entità finale dell’aiuto in Regime “De Minimis”, beneficiato in rapporto 

all’ammontare definitivo del progetto e suddiviso per il numero totale di imprese 

partecipanti. 

 

Dichiarazione esonero responsabilità  

A tutte le imprese della collettiva Unioncamere Emilia-Romagna chiederà – prima dell’avvio 

della manifestazione - di compilare, firmare a cura del titolare ed inoltrare per pec 

(all’indirizzo unioncamereemiliaromagna@legalmail.it) una dichiarazione di esonero di 

responsabilità per la somministrazione di cibi e bevande e per il mancato rispetto delle 

normative anti Covid durante tutta la durata della manifestazione. 
 

 
 

mailto:unioncamereemiliaromagna@legalmail.it


ALLEGATO 2 

SCHEDA DI ADESIONE “CIBUS” – Parma, 3>6 maggio 2022 

Da inviare a partire dalle ore 12h00 del 21 marzo ed entro e non oltre le ore 16h00  

del 30 marzo 2022 per pec a unioncamereemiliaromagna@legalmail.it   

 
 

Ragione Sociale _____________________________________________________ 

Via _________________________________________  N. ______  Cap __________ 

Città ____________________________________________       Prov __________ 

Tel _________________________ PEC ___________________________________ 

www _______________________________________________________________ 

E-mail ______________________________________________________________ 

Codice Fiscale _____________________           P.IVA_________________________ 

Codice REA   ______________________________________________________ 

Persona di Riferimento _______________________________________________ 

Cellulare _____________   e-mail ________________________________________ 

 

PRODUZIONE (breve descrizione max 600 caratteri) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

L’AZIENDA: 

❑ intende partecipare alla manifestazione “CIBUS” che si svolgerà a Parma dal 3 al 6 

maggio 2022 nell’ambito della collettiva regionale organizzata da Unioncamere Emilia-

Romagna, con le modalità riportate nella circolare informativa del 21 marzo 2022 

❑ i prodotti – vini che intende promuovere sono i seguenti: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

❑ si impegna al pagamento della quota forfettaria di partecipazione di euro 4.500,00 

oltre IVA a Fiere di Parma a seguito dell’ammissione alla collettiva regionale da parte di 

Unioncamere Emilia-Romagna, pena l’esclusione 

❑ prende atto ed accetta che la partecipazione all’interno della collettiva emiliano-

romagnola coordinata da Unioncamere Emilia-Romagna a “CIBUS 2022” costituisce un 

vantaggio economico indiretto a favore dell’azienda in base al Regime “De Minimis” (Reg. UE 

1407/2013) stimato in euro 2.300,00 e che alla conferma di partecipazione riceverà da 

parte di Unioncamere Emilia-Romagna comunicazione di concessione recante l’importo 

definitivo assegnato  

❑ prende atto ed accetta che con la sottoscrizione di questa scheda di adesione l’azienda è 

identificata da un provvedimento di concessione adottato da Unioncamere Emilia-Romagna 

❑ prende atto ed accetta che qualsiasi attrezzatura supplementare - compreso l’utilizzo di 

proprie apparecchiature - dovrà essere inviata a Unioncamere Emilia-Romagna, che la 

sottoporrà ad approvazione da parte di Fiere di Parma; i costi di eventuali attrezzature 

supplementari, inclusi quelli elettrici, saranno addebitati alle aziende richiedenti 

❑  prende atto che, per qualsiasi motivo rinunci a partecipare alla manifestazione, non avrà 

diritto ad alcun rimborso 

❑ dà atto che il contenuto della circolare informativa dell’iniziativa è parte integrante 

della presente scheda di adesione 

mailto:unioncamereemiliaromagna@legalmail.it


❑ dichiara di accettare fin d’ora di rispettare integralmente tutte le istruzioni, modalità e 

regole che verranno fornite da Unioncamere Emilia-Romagna nelle comunicazioni relative a 

questa iniziativa 

❑  si rende disponibile a compilare, prima dell’avvio della manifestazione, della 

dichiarazione di esonero di responsabilità per la somministrazione di cibi e bevande e per il 

mancato rispetto delle normative anti Covid durante tutta la durata della manifestazione 

❑  esonera Unioncamere Emilia-Romagna da qualsiasi responsabilità inerente la propria 

partecipazione all’iniziativa 

❑  si rende disponibile, al fine di monitorare l’efficacia dell’iniziativa nel medio-lungo 

periodo, a comunicare a Unioncamere Emilia-Romagna i risultati conseguiti a seguito della 

partecipazione alla manifestazione, mediante compilazione di appositi questionari 

 

Letto, confermato e sottoscritto.        

 

Data ___________________________ 

 

Timbro dell’azienda e firma per accettazione _________________________________ 

 

Privacy e trattamento dei dati personali 

I dati forniti dalle imprese partecipanti verranno trattati, in modalità elettronica o 

cartacea, da Unioncamere Emilia-Romagna per finalità strettamente connesse e 

strumentali alla partecipazione al Progetto secondo l’informativa generale sui trattamenti 

dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo UE 2016/679 e in 

conformità con il D.LGS. 196/2003 come modificato dal D.LGS. 101/2018 come pubblicato 

sul sito https://www.ucer.camcom.it/privacy/informativa-sulla-privacy.  TITOLARE dei 

trattamenti sopraindicati è Unioncamere Emilia-Romagna e i dati personali raccolti 

potranno essere comunicati alle Camere di Commercio della regione, sempre per le finalità 

strettamente connesse e strumentali alla partecipazione al Progetto. 

  Dà il consenso   Nega il consenso 

all’inserimento dei propri dati personali nelle banche dati di Unioncamere Emilia-Romagna 

per finalità informative e promozionali 

  Dà il consenso    Nega il consenso 

alla comunicazione dei propri dati personali a soggetti terzi incaricati da Unioncamere 

Emilia-Romagna anche per finalità informative e promozionali. 

 

Data _________________________________ 

 

L’impresa _____________________________________ 

(firma del legale rappresentante o di soggetto munito dei necessari poteri) 

 
 

https://www.ucer.camcom.it/privacy/informativa-sulla-privacy

